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KẾ HOẠCH  

 Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

 năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành Y tế  

 

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Tuyên Quang; 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành Y tế, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và các nhiệm 

vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh (Khoá XVII) về chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 55/KHUBND ngày 

12/4/2022 về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khoá XVII) 

về chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Số 

226/KH-UBND ngày 09/12/2022 về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

năm 2023; Số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 điều chỉnh, bổ sung một số nội dung 

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/4/2022 thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh (Khoá XVII) về chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Số 70/KH-UBND ngày 07/4/2023 phát động đợt thi 

đua Chuyển đổi số - Năm Dữ liệu số tỉnh Tuyên Quang 2023. 

 - Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, lợi ích đem lại từ chuyển đổi số; giới thiệu 

các nền tảng số, cơ sở dữ liệu mới được xây dựng hoặc đang được xây dựng; nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong Phong trào 

chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng, huy động được cả hệ thống chính trị, các 

doanh nghiệp, nhân dân tham gia một cách chủ động, tích cực vào chuyển đổi số.  

 - Đưa ra những giải pháp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò, lợi ích 

2 và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng và sự phát triển 

kinh tế, văn hoá, xã hội nói chung.  

 - Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở 

các cấp và sự tham gia của toàn dân góp phần vào sự thành công của chuyển đổi số 

tỉnh Tuyên Quang năm 2023 và các năm tiếp theo.  



2 

 

 2. Yêu cầu: 

 - Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 được tổ chức với các hoạt động 

phong phú, đa dạng, phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; bám sát với thực tiễn 

của mỗi đơn vị, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

 II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

 1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 (10/10/2023) 

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 là “Khai thác dữ liệu 

số để tạo ra giá trị”. 

 2. Nội dung 

Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tinh thần 

cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

3. Hình thức 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung trọng tâm Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 trên môi trường số, gồm: các trang mạng xã hội; Cổng, Trang thông tin điện 

tử, nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook, Fanpage, Youtube…); treo băng rôn 

khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

dưới nhiều hình thức khác nhau như sinh hoạt chuyên đề, chuyên mục, tọa đàm… 

- Tổ chức ra quân phổ biến, hướng dẫn, tuyên truyền người dân hiểu biết và 

chấp hành việc thực hiện tiếp nhận đơn thuốc bằng hình thức điện tử;  

4. Thông điệp tuyên truyền 

- Chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10. 

- Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới. 

- Khai phá sức mạnh dữ liệu số, tiến vào tương lai chuyển đổi số. 

- Sử dụng các ứng dụng công nghệ số trong học tập, làm việc và cuộc sống. 

- Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn 

cho người dân. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 trên địa bàn tỉnh được tổ chức trong thời gian từ ngày 15/9/2023 đến ngày 

31/10/2023. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; các phòng (tương đương) thuộc Sở căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai Kế hoạch; tổ chức thực hiện đảm bảo cụ 

thể hóa các nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, lồng ghép trong 

kế hoạch hoạt động của đơn vị; chỉ đạo các TYT xã/phường/thị trấn triển khai thực 

hiện theo quy định và đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

 2. Giao phòng Kế hoạch - Tài chính là đầu mối, phối hợp với Trung tâm 

Truyền thông Giáo dục sức khỏe theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này;  

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo 

cáo bằng văn bản gửi về Sở Y tế tổng hợp xem xét, giải quyết theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành Y tế của Sở Y tế./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (BC); 

- Sở Thông tin & Truyền thông; 

- Các đơn vị trực thuộc (TH); 

- Các phòng (tương đương) thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KH-TC(Thủy). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Thế Yên   
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